PORTARIA Nº 466/CBMSC/2013, de 10 de dezembro de 2013.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS
MILITAR DO ESTADO DE SANTA CATARINA,  no uso de suas
atribuições, de acordo com a Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
Lei Complementar n° 318, de 17 de janeiro de 2006, Lei Complementar
n° 417, de 30 de julho de 2008 c/c o Decreto n° 4.633, de 11 de agosto
de 2006, RESOLVE:
Art. 1º Promover, por merecimento intelectual, a graduação de Cabo BM
do Quadro de Praças Bombeiro Militar, por conclusão e aprovação no
Curso  de  Formação  de  Cabos  Bombeiro  Militar  –  CFC BM 2013  –
Turma  IV  e  V,  os  Alunos  Cabos  abaixo  relacionados,  por  ordem
crescente de Mérito Intelectual, com efeitos a contar de 06 de dezembro
de 2013:
927179 1 01 CARLOS RODRIGO DA SILVA
927761 7 01 ANDREI FERNANDO MONTIBELER
927675 0 01 MOISES NAZARENO SCHMITT
927148 1 01 ADRIANO ESPINDOLA DA COSTA
927719 6 01 RICARDO FABIO LUDWIG
927702 1 01 MATHEUS BALDESSAR PEREIRA
927762 5 01 ALEX MOHR WELTER
927766 8 01 ADRIANO ROBERTO KIESKI
927879 6 01 CARLOS EDUARDO GOMES MEDEIROS
927140 6 01 JOAQUIM ROQUE DE SOUZA
927138 4 01 ANDRE CARREIRA CORVINO
927800 1 01 ALEXANDRE DELEZU
927658 0 01 GLAUCIA KRUEGER DA SILVA
927747 1 01 DANIEL COLLISELLI
925760 8 01 WILLIAN OTAVIO FELICIO
923857 3 01 RODRIGO TAMANINI DA SILVA
921277 9 01 RODRIGO PEPPELER DE SOUZA
927758 7 01 GILVANO KANTOVITZ
927152 0 01 LINDOMAR MOISES ROMANCINI
922565 0 01 EDSON LEONARDO BAERWALD
927816 8 01 JOAO PAULO FRANCISCO
927698 0 01 EMERSON COSTA
927718 8 01 LEONARDO SCHAFHAUSER
927793 5 01 ALBERTO AUGUSTO WILLE
922644 3 01 AMILTON ALVES INACIO
927089 2 01 LAUCIR BERLANDA
925767 5 01 DECIO LUNARDELLI
927663 7 01 FABIO RENATO COSTA
927159 7 01 MURILO ASSENDINO PINHEIRO
922553 6 01 SERGIO LUIZ ALVES
927768 4 01 IVAN FABRICIO RUBICK
924002 0 01 MARCIO SIOMAR WITT
923497 7 01 IRANI DA ROSA
921545 0 01 EDSON LUIZ DE SOUZA
921269 8 01 ODENICIO OLIVIO COELHO
927725 0 01 EMERSON ASSIS DE SOUZA
921278 7 01 RENALDO RODRIGUES DA SILVA

1

921293 0 01 VALDEMAR LOREGA DUARTE FILHO
924316 0 01 RUBENS BAUKAT FILHO
927740 4 01 NEODIR GEOVANI LOHMANN
927905 9 01 ANDRE PETTERS ZIEMANN
922642 7 01 MARCOS LUCIANO GOMES
924317 8 01 SILVIO MENDONCA LIMA JUNIOR
921535 2 01 PAULO CESAR RAIMUNDO
921575 1 01 IVANOR CESAR DOMINGOS
921289 2 01 EDGAR ESPINDOLA
923490 0 01 ERALDO TADEU RAFALSKI
921548 4 01 EDILSON JOAO FRANCESCHINA
923147 1 01 MARCELO AUGUSTO MENEZES
921595 6 01 MARCELO BAGATOLI
921563 8 01 CLAUDIO GANZER
927098 1 01 ITALO JOSE NUNES MALVESSI
921596 4 01 CARLINHOS ALVES RIBEIRO
924274 0 01 CARLOS EDUARDO BARG
921578 6 01 LEOCIR JOSE PARIZOTTO
921589 1 01 EDSON LEONIR GERMANO
924271 6 01 LUCIANO SCHLINDWEIN
921400 3 01 SANDRO SANTOS DE MELO
921279 5 01 NELSON MONTEIRO CABRAL
921304 0 01 VILSON ALOISIO FURTADO
921333 3 01 WILMAR BACK
921591 3 01 EDNILSON BORBA
921586 7 01 CRESCENI ROSA
921295 7 01 JORGE HENRIQUE JUTTEL.

Art.  2º  Aprovar,  os  Cabos  do  Quadro  de  Praças  Bombeiro  Militar
Complementar  abaixo  relacionados,  que  frequentaram  com
aproveitamento, o Curso de Formação de Cabos 2013 – Turma IV e V,
conforme previsto no § 8º, do Art. 3º, da Lei Complementar nº 318, de
17 de janeiro de 2006:
920458 0 01 LUIZ ANSELMO DA SILVA
920523 3 02 SERGIO NEI JUREK
920784 8 01 EDEN ROBERTO DA SILVA MACHADO
921015 6 01 ALOISIO KUNERATH KUNZ
921281 7 01 LUIZ ADONIS ZIMERMANN
921299 0 01 AIRTON CESAR SCHMITS
921592 1 01 JOAO AUGUSTO GONCALVES DE OLIVEIRA.
Parágrafo  Único.  Ficam  transferidas  as  vagas  do  Quadro  de  Praça
Bombeiro Militar Complementar – QPBMC, referente aos Cabos Alunos
Bombeiros Militares nominados, de acordo com o § 9º, do Art. 3º, da Lei
Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006, para o Quadro de Praças
Bombeiros Militar – QPBM.
Art. 3º Aprovar, o Cabo do Quadro de Praças Bombeiro Militar abaixo
relacionado, que frequentou com aproveitamento, o Curso de Formação
de Cabos 2013 – Turma IV e V, conforme previsto no § 5º, do Art. 3º, da
Lei Complementar nº 318, de 17 de janeiro de 2006:
 923157 9 01 EDMAR FELICIANO DE OLIVEIRA.
MARCOS DE OLIVEIRA
Coronel BM Comandante-Geral do CBMSC

2